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Uroczyste otwarcie biograficznej wystawy
elementarnej IPN pt. „Mariusz Zaruski” w
Odessie – 23 czerwca 2021
Prezentacja ekspozycji w języku ukraińskim odbyła się w
ramach Dni Polski (21-27 czerwca).
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W Odeskiej Narodowej Bibliotece Naukowej 23 czerwca odbyło się uroczyste otwarcie
biograficznej wystawy elementarnej IPN pt. „Mariusz Zaruski” przygotowanej przez
Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku przy
współpracy z Konsulatem Generalnym RP w Odessie.

– Mariusz Zaruski to syn ziemi podolskiej – ojczyzny
Polaków, Rusinów, Żydów i innych nacji żyjących przez wieki
we wspólnym domu, jakim była Rzeczypospolita wielu
narodów – mówił do licznie zebranej publiczności Bartosz
Januszewski, historyk, edukator IPN Gdańsk, autor
ekspozycji.

– To w Odessie, gdzie podjął studia matematyczno-fizyczne
na tutejszym uniwersytecie, po raz pierwszy zobaczył
morze, w którym zakochał się bez reszty. Zanim Bałtyk stał
się treścią jego życia i służby publicznej w odrodzonej już
Polsce, pierwszą, wielką miłością Zaruskiego, było Morze
Czarne. Jakże inny był to świat dla człowieka, który poza
stepowym krajobrazem Podola nie widział dotychczas nic –
dodał.

Katarzyna Sołek, Konsul Generalny RP w Odessie, zaprosiła wszystkich na zwiedzanie
wystawy, podkreślając, że powstała ona zarówno w języku polskim, jak i ukraińskim.  

Prezentacji towarzyszył pokaz filmu „Mariusz Zaruski. Patriota zakochany w morzu”,
którego głównym konsultantem merytorycznym był IPN Gdańsk. 

https://gdansk.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/80/80-596252.jpg
https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/145858,Mariusz-Zaruski-Patriota-zakochany-w-morzu-Podczas-Dni-Polski-w-Odessie-odbyla-s.html
https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/145858,Mariusz-Zaruski-Patriota-zakochany-w-morzu-Podczas-Dni-Polski-w-Odessie-odbyla-s.html


Otwarcie ekspozycji odbyło się w ramach Dni Polski w Odessie (21-27 czerwca).
Szczegółowy program uroczystości wraz z linkami odsyłającymi do poszczególnych
wydarzeń prezentujemy poniżej.

Wystawa dostępna jest również on-line na stronie internetowej IPN.

Materiałem uzupełniającym wystawę jest broszura (dostępna online) wydana przez IPN z
serii „Bohaterowie Niepodległej” pt. „Mariusz Zaruski”, której autorem jest Bartosz
Januszewski.

Przypominamy, że 8 kwietnia, wystawa została również zaprezentowana przed siedzibą IPN
Gdańsk oraz w miejscu śmierci generała – w Chersoniu w Obwodowym Muzeum Sztuki.

Na zakończenie Dni Polski w Odessie delegacja IPN Gdańsk oraz Konsul Generalny RP w
Odessie Katarzyna Sołek 24 czerwca złożyli kwiaty pod polskimi upamiętnieniami w
Odessie – pomnikiem Adama Mickiewicza oraz tablicą prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.

O wystawie

Biograficzna wystawa elementarna „Mariusz Zaruski” została przygotowana przez
Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku.

W wystawie wykorzystano zdjęcia: Biblioteki Narodowej, Konsulatu Generalnego RP w
Odessie, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Tatrzańskiego w

Zakopanem, Narodowego Archiwum Cyfrowego, Związku Harcerstwa Polskiego, książki
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Henryki Stępień Mariusz Zaruski. Opowieść biograficzna, domeny publicznej oraz
zbiorów prywatnych Krzysztofa Dębskiego i Bartosza Januszewskiego. Partnerem

wystawy jest Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Odessie. 

Autor: Bartosz Januszewski
Recenzja: dr Marcin Kłodziński
Korekta: Anna Świtalska-Jopek

Koncepcja graficzna serii: Paulina Żak
Skład: Piotr Wiejak

Wystawa jest dostępna w języku polskim oraz ukraińskim.

Mariusz Zaruski

Konspirator, zesłaniec, legionista i ułan, pięciokrotnie odznaczony Krzyżem Walecznych.
Niestrudzony społecznik, wychowawca i przyjaciel młodzieży. Taternik i żeglarz,

którego życiowym credo stało się uczynienie młodych Polaków „twardymi jak granit,
czystymi i głębokimi jak morze”. Z żelazną konsekwencją torował drogę polskiej
niepodległości, a po jej odzyskaniu – kładł fundamenty pod jej suwerenny byt.

Dni Polski w Odessie
(21-27 czerwca 2021 r.)

Poniedziałek 21.06.2021 r.
11.00 – 14.00    Gra miejska „Życie w Odessie”

15.00 – 18.00    Piknik przy Kościele św. Klemensa dla uczestników gry miejskiej

Wtorek 22.06.2021 r.
11.00 – 12.00    Inauguracja projektu „Polska Półka” w Odeskiej Narodowej Bibliotece

Naukowej
18.00 – 22.00    Dni Polski w Zielonym Teatrze

- koncerty zespołów polonijnych, animacje, gry i zabawy dla dzieci, konkursy
Premiera filmu „Mariusz Zaruski. Patriota zakochany w morzu”

Środa 23.06.2021 r.
11.00 – 12.30    Uroczyste otwarcie wystawy biograficznej poświęconej generałowi

Mariuszowi Zaruskiemu w Odeskiej Narodowej Bibliotece Naukowej

Czwartek 24.06.2021 r.
20.00 – 21.00    Koncert Karoliny Cichej w Letnim Teatrze w Odessie

Niedziela 27.06.2021 r.
11.00 - 12.00    Pokaz filmu „Mariusz Zaruski. Patriota zakochany w morzu” w Odeskiej

Narodowej Bibliotece Naukowej
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